



АУДИТОРСКАЯ КОМПАНИЯ  
**МКПЦ**

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА  
о годовой бухгалтерской отчетности  
акционерного общества «Контактор»  
за 2021 год**

МОСКВА  
2022

## **АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА**

Акционерам акционерного общества «Контактор»

### **Мнение**

Мы провели аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности акционерного общества «Контактор» (ОГРН 1027301164439), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2021 года, отчета о финансовых результатах за 2021 год, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала за 2021 год и отчета о движении денежных средств за 2021 год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2021 год, включая основные положения учетной политики.

По нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение акционерного общества «Контактор» по состоянию на 31 декабря 2021 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных средств за 2021 год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации.

### **Основание для выражения мнения**

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным

стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

### **Прочая информация**

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация включает информацию, содержащуюся в годовом отчете акционерного общества «Контактор», но не включает годовую бухгалтерскую отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Мы не получили прочую информацию до даты аудиторского заключения, но предполагаем получить прочую информацию после даты аудиторского заключения.

Наше мнение о годовой бухгалтерской отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита годовой бухгалтерской отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и годовой бухгалтерской отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иные признаки существенных искажений.

Если при ознакомлении с годовым отчетом акционерного общества «Контактор» мы придем к выводу о том, что в нем содержится существенное искажение, мы должны довести это до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление.

### **Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление аудируемого лица, за годовую бухгалтерскую отчетность**

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить его деятельность или когда у руководства отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой годовой бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

### **Ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности**

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная

уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы:

- а) выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- б) получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля аудируемого лица;
- в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица, и соответствующего раскрытия информации;
- г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что аудируемое лицо утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление аудируемого лица, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях

по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Е. А. Салмина

Заместитель генерального директора аудиторской организации,  
действующий от имени аудиторской организации на основании  
генеральной доверенности № Ц/24-8/19 от 01.01.2019 (ОРНЗ 22006014862)



(подпись)



Ю. В. Антипова

Руководитель аудита, по результатам которого  
составлено аудиторское заключение (ОРНЗ 22006014862)



(подпись)

### **Аудиторская организация:**

Общество с ограниченной ответственностью «Международный консультативно-правовой центр»,

117630, г. Москва, ул. Обручева, д. 23, корп. 3, эт. 11, пом. XXV, ком. 4И,

ОРНЗ 11606074503.

«16» марта 2022 года

Всего сброшюровано 52 листов.

**БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**  
на 31 декабря 2021 г.

Организация

*АО "Контактор"*

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид деятельности

*Производство электрической распределительной и регулирующей аппаратуры*

Организационно-правовая форма / Форма собственности

*Акционерное общество /*

*Совместная частная и иностранная собственность*

Единица измерения

*Тыс.руб.*

Местонахождение (адрес)

*432001 г. Ульяновск, ул. К. Маркса, 12*

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту

ДА

НЕТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора

*Общество с ограниченной ответственностью "Международный консультативно-правовой центр"*

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора

ИНН 7729448932

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора

ОГРН/ОГРНИП 1157746177929

КОДЫ

Форма по ОКУД 0710001

Дата (число, месяц, год) 31 12 2021

по ОКПО 05832917

ИНН 7325008100

по ОКВЭД 2 27.12

по ОКПОФ / 1 22 67

по ОКФС 34

по ОКЕН 384

Показатели	Наименование показателя	Код стр.	На	На	На
			31 декабря 2021 г.	31 декабря 2020 г.	31 декабря 2019 г.
1	2	3	4	5	6

**АКТИВ**

**I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ**

табл. 1.1 текст поясн. 2.4	<b>Нематериальные активы</b>	1110	353	473	639
табл. 1.4	<b>Результаты исследований и разработок</b>	1120	9 268	10 097	10 039
	<b>Нематериальные поисковые активы</b>	1130	-	-	-
	<b>Материальные поисковые активы</b>	1140	-	-	-
табл. 2 текст поясн. 2.3	<b>Основные средства</b>	1150	343 882	329 201	317 342
	<b>Доходные вложения в материальные ценности</b>	1160	-	-	-
	<b>Финансовые вложения</b>	1170	-	-	-
	<b>Отложенные налоговые активы</b>	1180	22 617	15 511	14 011
	<b>Прочие внеоборотные активы</b>	1190	87 556	74 177	58 244
табл. 1.5, 2.2 текст поясн. 2.5	<b>из них</b> Незавершенное строительство и незаконченные НИОКР	1191	50 052	52 379	35 300
	Авансы выданные по капитальным вложениям	1192	22 230	8 503	8 629
	Неисключительные права на программное обеспечение	1193	7 406	8 657	10 693
	Прочие внеоборотные активы	1194	7 868	4 638	3 622
	<b>Итого по разделу I</b>	1100	<b>463 676</b>	<b>429 459</b>	<b>400 275</b>

**II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ**

табл. 4 текст поясн. 2.6	<b>Занасы</b>	1210	728 209	667 137	537 227
табл. 4	<b>из них</b> сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	391 146	377 039	296 825
	животные на выращивании и откорме	1212	-	-	-

табл. 4 текст. поясн. 2.7	затраты в незавершенном производстве	1213	186 374	140 496	111 604
табл. 4 текст. поясн. 2.7	готовая продукция и товары для перепродажи	1214	150 689	149 602	128 798
	товары отгруженные	1215	-	-	-
	расходы будущих периодов	1216	-	-	-
	прочие запасы и затраты	1217	-	-	-
текст. поясн. 3.1	<b>НДС по приобретенным ценностям</b>	1220	1 917	12 655	7 649
табл. 5.1 текст. поясн. 2.8, 3.2	<b>Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)</b>	1230	369 010	284 903	280 476
	из них:				
табл. 5.1, 5.2	покупатели и заказчики	1231	333 247	243 214	251 110
табл. 5.1, 5.2	авансы выданные	1232	26 204	26 807	21 739
табл. 5.1, 5.2	прочие дебиторы:	1233	9 559	14 882	7 627
	перецлата по налогам	1233 01	6 277	12 602	5 754
	перецлата по страховым взносам	1233 02	-	-	-
	НДС, начисленный с авансов полученных	1233 03	1 819	2 083	1 662
	другие дебиторы	1233 04	1 463	197	211
табл. 3 текст. поясн. 1.7	<b>Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)</b>	1240	-	-	-
ОДДС текст. поясн. 3.3	<b>Денежные средства и денежные эквиваленты</b>	1250	60 317	39 938	71 115
	из них:				
	касса	1251	-	-	-
	расчетные счета	1252	14 317	17 538	53 915
	прочие денежные средства	1253	46 000	22 400	17 200
	<b>Прочие оборотные активы</b>	1260	2 335	1 045	2 506
	из них:				
	неисключительные права на программное обеспечение	1 261	66	-	7
	прочие оборотные активы	1 262	2 269	1 045	2 499
	<b>Итого по разделу II</b>	1200	<b>1 161 788</b>	<b>1 005 678</b>	<b>898 973</b>
	<b>БАЛАНС</b>	1600	<b>1 625 464</b>	<b>1 435 137</b>	<b>1 299 248</b>

Показатели	Наименование показателя	Код	На	На	На
			31 декабря 2021	31 декабря 2020	31 декабря 2019
1	2	3	4	5	6

### ПАССИВ

#### III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

ОПК текст. поясн. 3.5	<b>Уставный капитал, складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)</b>	1310	40 200	40 200	40 200
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	<b>Резервный капитал</b>	1360	2 010	2 010	2 010
	из них:				
	резервы, образованные в соответствии с законодательством	1361	-	-	-
	резервы, образованные в соответствии с учредительными документами	1362	2 010	2 010	2 010
	<b>Нераспределенная прибыль</b>	1370	825 011	817 483	725 993
	из них:				
	Нераспределенная прибыль прошлых лет	1371	817 483	817 483	725 993
	Непокрытый убыток прошлых лет	1372	-	-	-
	Нераспределенная прибыль отчетного года	1372	7 528	-	-
	Непокрытый убыток отчетного года	1372	-	-	-
	<b>Итого по разделу III</b>	1300	<b>867 221</b>	<b>859 693</b>	<b>768 203</b>

#### IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

табл. 5.3	Заемные средства	1410	-	-	-
табл. 5.3	Отложенные налоговые обязательства	1420	4 344	4 012	4 530
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие долги осрочные обязательства	1450	-	-	-
	<b>Итого по разделу IV</b>	1400	<b>4 344</b>	<b>4 012</b>	<b>4 530</b>
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>					
	Заемные средства	1510	-	-	-
	из них				
	кредиты банков	1511	-	-	-
	займы	1512	-	-	-
текст, пункт 3.4	<b>Кредиторская задолженность</b>	1520	695 298	545 165	496 901
табл. 5.3, 5.4	поставщики и подрядчики	1521	673 749	525 073	463 394
табл. 5.3, 5.4	перед персоналом организации	1522	-	-	-
табл. 5.3, 5.4	задолженность по страховым взносам	1523	5 248	5 899	6 422
	из них				
	по пенсионному обеспечению	1523 01	3 915	4 387	4 604
	по обязательному медицинскому страхованию	1523 02	955	1 080	1 186
	по социальному страхованию	1523 03	378	432	632
табл. 5.3, 5.4	задолженность по налогам и сборам	1524	2 075	818	15 053
	из них				
	по налогу на прибыль	1524 01	-	-	-
	по налогу на добавленную стоимость	1524 02	1 074	-	14 297
	по налогу на имущество	1524 03	687	499	413
	по налогу на доходы физических лиц	1524 04	-	-	-
	по налогу на землю	1524 05	302	308	332
	по прочим налогам	1524 06	12	11	11
табл. 5.3, 5.4	авансы полученные	1525	4 105	3 363	2 030
табл. 5.3, 5.4	прочие кредиторы	1526	10 121	10 012	10 002
	<b>Доходы будущих периодов</b>	1530	-	-	-
табл. 7 текст, пункт 2.13	<b>Оценочные обязательства</b>	1540	58 601	26 267	29 614
	<b>Прочие обязательства</b>	1550	-	-	-
	<b>Итого по разделу V</b>	1500	<b>753 899</b>	<b>571 432</b>	<b>526 515</b>
	<b>БАЛАНС</b>	1700	<b>1 625 464</b>	<b>1 435 137</b>	<b>1 299 248</b>

Руководитель

Главный бухгалтер

12.01.2022 г.




Л. И. Некрасова

А. М. Сабаяев

## ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

за 2021 г.

Организация  
АО "Контактор"  
Идентификационный номер налогоплательщика  
Вид деятельности  
Производство электрической  
распределительной и регулирующей аппаратуры  
Организационно-правовая форма / Форма собственности  
Акционерное общество /  
Совместная частная и иностранная собственность  
Единица измерения  
Тыс.руб.

КОДЫ	
Форма №	0710002
Дата (число, месяц, год)	31.12.2021
по ОКПО	05832917
ИНН	7325008100
по ОКВЭД 2	27.12
по ОКОПФ	1 22 67
по ОКФС	34
по ОКЕИ	384

Пояснения	Наименование показателя	Код стр.	За	
			2021 год	2020 год
1	2	3	4	5
текст. поясн. 2.9, 3.6	Выручка	2110	1 619 172	1 472 365
табл. 6, текст. поясн. 2.10, 3.7	Себестоимость продаж	2120	(1 394 480)	(1 179 646)
текст. поясн. 3.8	Валовая прибыль (убыток)	2100	224 692	292 719
табл. 6, текст. поясн. 3.9	Коммерческие расходы	2210	(37 921)	(35 044)
табл. 6, текст. поясн. 3.9	Управленческие расходы	2220	(100 109)	(94 083)
	Прибыль(убыток) от продаж	2200	86 662	163 592
	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
	Проценты к получению	2320	1 592	808
	Проценты к уплате	2330	-	-
текст. поясн. 2.12, 3.10	Прочие доходы	2340	126 222	70 149
текст. поясн. 2.12, 3.11	Прочие расходы	2350	(183 106)	(116 095)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	31 370	118 454
текст. поясн. 3.14	Налог на прибыль	2410	(23 842)	(26 964)
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль	2411	(30 616)	(28 982)
	отложенный налог на прибыль	2412	6 774	2 018
	Прочее	2460	-	-
	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	2400	7 528	91 490

Показатели	Наименование показателя	Код стр.	За 2021 год	За 2020 год
1	2	3	4	5
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510	-	-
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520	-	-
	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода	2530		
	Совокупный финансовый результат периода	2500	7 528	91 490
ТЕКСТ.ПОВЕР. 3.15.	СПРАВОЧНО			
	Базовая прибыль (убыток) на одну акцию	2900	-	-
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910	-	-

Руководитель

Главный бухгалтер

12.01.2022 г.

Л. И. Некрасова

А. М. Сабаев

**ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА**  
за 2021 год

КОДЫ

0710004

Форма №

11.12.2021

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

05832917

ИНН

7325008100

Организация **АО "Контактор"**  
Идентификационный номер налогоплательщика  
Вид деятельности

Производство электрической распределительной и регулирующей аппаратуры

по ОКВЭД 2

27.12

Организационно-правовая форма / Акционерное общество /

по ОКППФ /

1.22.67

Форма собственности / Совместная частная и иностранная собственность /

по ОКФС /

34

Единица измерения: Тыс.руб.

по ОКЕН /

384

**1. Движение капитала**

Показатель		Уставный капитал	Собственный акция, выкупленная у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Перераспределенный в прибыль (непокрытый убыток)	Итого
		1	2	3	4	5	
Остаток на 31 декабря года, предшествующего	3100	40 200	-	-	2 010	725 993	768 203
на 2020 год							
Увеличение капитала, всего:	3210	-	-	-	-	91 490	91 490
в том числе:							
чистая прибыль	3211	x	x	x	x	91 490	91 490
переоценка имущества	3212	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	x	x	-	x	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	x	-	x
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала, всего:	3220	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3221	x	x	x	x	-	-
переоценка имущества	3222	x	x	-	x	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	x	x	-	x	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	x	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	x	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	x	x	x	x	-	-
Изменение добавочного капитала	3230	x	x	-	-	-	x
Изменение резервного капитала	3240	x	x	x	-	-	x
Остаток на 31 декабря предыдущего года	3200	40 200	-	-	2 010	817 483	859 693
на 2021 год							
Увеличение капитала, всего:	3310	-	-	-	-	7 528	7 528
в том числе:							
чистая прибыль	3311	x	x	x	x	7 528	7 528
переоценка имущества	3312	x	x	-	x	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	x	x	-	x	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	x	x	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	x	-	x
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала, всего:	3320	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3321	x	x	x	x	-	-
переоценка имущества	3322	x	x	-	x	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	x	x	-	x	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	x	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	x	-	-
реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	x	x	x	x	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	x	x	-	-	-	x
Изменение резервного капитала	3340	x	x	x	-	-	x
Остаток на 31 декабря отчетного года	3300	40 200	-	-	2 010	825 011	867 221

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря года, предшествующего предыдущему	Изменение капитала за предыдущий год		На 31 декабря предыдущего года
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
1	2	3	4	5	6
Капитал - всего					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
неразмещенная прибыль (непокрытый убыток)					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
в том числе:					
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки:					
до корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код строки	На 31 декабря 2011 г.	На 31 декабря 31 декабря 2020 г.	На 31 декабря 31 декабря 2017 г.
1	2	3	4	5
Чистые активы	3600	867 221	859 693	768 203

Руководитель

Главный бухгалтер

Л. И. Некрасова

А. М. Сабаян

12.01.2022 г.

**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
*за 2021 год*

Организация	<b>АО "Контактор"</b>	Дата (число, месяц, год)	<b>31 12 2021</b>
Идентификационный номер налогоплательщика		по ОКПО	<b>05832917</b>
Вид деятельности	Производство электрической распределительной и регулирующей аппаратуры	ИНН	<b>7325008100</b>
Организационно-правовая форма /	Акционерное общество / Совместная частная и иностранный собственность	по ОКВЭД 2	<b>27.12</b>
Форма собственности		по ОКФС	<b>34</b>
Единица измерения	Тыс.руб.	по ОКЕИ	<b>384</b>
		КОДЫ	<b>0710005</b>

Наименование показателя	Код строки	За 2021 год	За 2020 год
1	2	3	4
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	1 680 061	1 499 863
в том числе *			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	1 553 669	1 461 640
арендные платежи, лицензионные платежи, роялти, комиссионные и иные аналогичные платежи	4112	2 704	671
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	123 688	37 552
Платежи - всего	4120	(1 590 787)	(1 432 424)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(1 259 284)	(1 112 093)
в связи с оплатой труда работников	4122	(224 317)	(199 867)
процентов по долговым обязательствам	4123	-	-
налога на прибыль организаций	4124	(32 795)	(25 601)
прочие платежи	4129	(74 391)	(94 863)
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	89 274	67 439
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	8 991	3 009
в том числе			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	7 400	2 200
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
дивидендов, процентов по финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	1 591	809
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	(72 363)	(114 594)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(72 363)	(114 594)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	-
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств), предоставление займов	4223	-	-
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
прочие платежи	4229	-	-
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(63 372)	(111 585)

Наименование показателя	Код строки	За 2021 год	За 2020 год
I	2	3	4
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	-	-
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	-
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	-
Платежи - всего	4320	-	-
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организаций или их выходом из состава участников	4321	-	-
на выплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	-	-
прочие платежи	4329	-	-
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	-	-
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	25 902	(44 146)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	39 938	71 115
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	60 317	39 938
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	(5 523)	12 969

Руководитель

Главный бухгалтер

Л. И. Некрасова

А. М. Сабаев

12.01.2022 г.

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ  
за 2021 год

Организация АО "Конкорд"  
Идентификационный номер налогоплательщика  
Вид деятельности  
Организационно-правовая форма /  
Форма собственности  
Единица измерения

АО "Конкорд"  
65432937  
732 6001 000  
27.12  
1 22 67  
34  
384

по ОКПО  
ИНН  
по ОКВЭД.2  
по ОКОУФ  
по ОКФС  
по ОКЕИ

1. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ И РАСХОДЫ НА НИХ  
1.1. НАЛИЧНЫЕ И ДВИЖЕНИЕ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

Наименование актива	Код	Период	На начало года		в течение года		на конец периода						
			первоначальная стоимость	накопленные амортизации и убытки от обесценения	первоначальная стоимость	накопленные амортизации и убытки от обесценения	первоначальная стоимость	накопленные амортизации и убытки от обесценения					
Нематериальные активы - всего:	14	3	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
	3100	2021	3 037	(2 564)	73	(193)	-	-	-	-	-	3 110	(2 757)
	3110	2020	2 917	(2 278)	120	(286)	-	-	-	-	-	3 037	(2 564)
в том числе:													
патенты, торговые марки, товарные знаки	3101	2021	3 037	(2 564)	73	(193)	-	-	-	-	-	3 110	(2 757)
	3111	2020	2 917	(2 278)	120	(286)	-	-	-	-	-	3 037	(2 564)

1.2. ПЕРВОНАЧАЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ И НИХ, СОЗДАНЫХ САМОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ

Наименование актива	Код	На 31 декабря 2021 года		На 31 декабря 2020 года	
		тыс.	руб.	тыс.	руб.
Всего		3120	14 074	31	14 074
в том числе:					
ВА 08 (технические разработки)	3121		1 474		1 474
Клиентская база					
выпущенных №1, №2	3122				582
Работы НИОКР "МРТ-МТ"	3123		1 106		1 106
Работы НИОКР "ИА 57-35"	3124		2 889		2 889
Работы НИОКР "Работы ОК6, 16, 25, 40, Про"	3124		7 724		7 724
Работы НИОКР "Создание веб-сайта защиты"	3125		501		501
Работы НИОКР "Выполнение ВАС7-35"	3126		380		380

1.3. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ С ПОДЪЕМОМ ПОГАШЕННОЙ СТОИМОСТЬЮ (без НИОКР)

Наименование актива	Код	На 31 декабря 2021 года		На 31 декабря 2020 года	
		тыс.	руб.	тыс.	руб.
Всего		3130	2 211		1 805
в том числе: созданные из товарных знаков, патентов, прочих		3131	2 211		1 805

1.4. НАЛИЧИЕ И ДВИЖЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ИННОКР

Наименование инноваций	Код	Период	На начало года		выступило	Изменения за период		На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанная за период		приращиваемая стоимость	выбыла	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанная за период
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
ИННОКР - всего		2021	14 075	(3 978)	-	-	(829)	14 075	(4 807)
	5160	2020	15 048	(5 060)	881	(1 854)	1 854	14 075	(3 978)
в том числе:		2021	14 075	(3 978)	-	-	(829)	14 075	(4 807)
конструкторская, научная и проектная документация и разработки	5171	2020	15 048	(5 069)	881	(1 854)	1 854	14 075	(3 978)

1.5. НЕЗАКОНЧЕННЫЕ И НЕОФОРМЛЕННЫЕ ИННОКР И НЕЗАКОНЧЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ ПО ПРИОБРЕТЕНИЮ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ

Наименование инноваций	Код	Период	На начало года		Изменения за период		На конец года	
			затраты на проект	затраты на создание затрат или на оплату интеллектуального результата	приведен к учету в качестве нематериальных активов или ИННОКР	затраты на проект	затраты на создание затрат или на оплату интеллектуального результата	
1	2	3	4	5	6	7	8	
Затраты - всего		2021	178	-	-	(178)	105	
	5120	2020	7 345	291	(6 457)	(1 001)	178	
в том числе:		2021	-	-	-	-	-	
разработка новых моделей автоматических выключателей	5171	2020	7 338	-	(6 457)	(881)	-	
незаконченные операции по приобретению нематериальных активов	5125	2020	178	291	-	(178)	105	
			-	-	-	(120)	178	

2. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

2.1. НАЛИЧНЕ И ДВИЖЕНИЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Наименование объектов	Код	Период	На начало года			Изменения за период					На конец года						
			первоначальная стоимость		накопленные амортизации	восстановительная стоимость	выбыли объекты		приобретены объекты		первоначальная стоимость	накопленные амортизации					
			1	2			3	4	5	6			7	8	9	10	11
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности)	14	2021	886 691	(544 272)	72 299	(12 237)	11 265	(57 457)	-	-	946 753	(590 364)	-	-	-	-	-
в том числе:		2020	842 061	(495 638)	51 498	(7 278)	3 595	(32 279)	-	-	886 691	(544 272)	-	-	-	-	-
Здания	5204	2021	161 565	(49 077)	3 973	-	-	(1 303)	-	-	165 538	(50 380)	-	-	-	-	-
	5211	2020	155 232	(47 793)	7 382	(1 349)	-	(1 284)	-	-	161 565	(49 077)	-	-	-	-	-
	5202	2021	51 766	(29 801)	-	-	-	(2 094)	-	-	51 766	(32 495)	-	-	-	-	-
	5212	2020	50 016	(27 753)	3 453	(1 703)	456	(2 594)	-	-	51 766	(29 801)	-	-	-	-	-
Строительная и передаточные устройства	3203	2021	630 943	(441 702)	68 093	(9 871)	9 008	(50 832)	-	-	689 165	(483 520)	-	-	-	-	-
	3213	2020	596 507	(399 245)	37 324	(2 888)	2 552	(45 009)	-	-	630 943	(441 702)	-	-	-	-	-
Машины и оборудование	5204	2021	42 417	(23 692)	233	(2 369)	2 557	(2 638)	-	-	40 284	(23 963)	-	-	-	-	-
	5214	2020	40 096	(20 847)	3 549	(1 138)	587	(3 432)	-	-	42 417	(23 692)	-	-	-	-	-
Учтен в составе доходных вложений в материальные ценности	3226	2021	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5238	2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

2.2. НЕЗАВЕРШЕННЫЕ КАПИТАЛЬНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

Наименование объектов	Код	Период	На начало года			Изменения за период		На конец года	
			первоначальная стоимость		накопленные амортизации	первоначальная стоимость	накопленные амортизации		
			1	2				3	4
Незавершенное строительство в незаконные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств, всего	14	2021	54 447	74 778	(1 257)	(171 269)	52 669	-	
в том числе:		2020	44 226	71 205	(9 076)	(151 938)	54 447	-	
незавершенное строительство	5241	2021	1 837	22 277	-	(3 973)	20 141	-	
	5251	2020	11 984	8 414	(7 526)	(11 035)	1 837	-	
приобретение основных средств	3242	2021	47 164	50 459	(4 257)	(64 231)	29 135	-	
	3252	2020	25 854	61 459	(1 530)	(38 509)	47 164	-	
прочие	5243	2021	5 446	2 042	-	(4 093)	3 393	-	
	5253	2020	6 388	1 332	-	(2 274)	5 446	-	

**2.3. ИЗМЕНЕНИЕ СТОИМОСТИ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ В РЕЗУЛЬТАТЕ ДОСТРОЙКИ, ДООБОРУДОВАНИЯ, РЕКОНСТРУКЦИИ И ЧАСТИЧНОЙ ЛИКВИДАЦИИ**

Наименование показателя	Код	в рублях	
		за 2021 год	за 2020 год
1	1а	2	3
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции, всего	5260	15 573	16 200
в том числе:			
Здания	5261	3 973	7 582
Сооружения	5262	-	1 051
Машин и оборудование	5263	11 600	7 567
Транспортные средства	5264	-	-
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации, всего	5270	-	-

**2.4. ИНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ**

Наименование показателя	Код	в рублях		
		на 31 декабря 2021 года	на 31 декабря 2020 года	на 31 декабря 2019 года
1	1а	2	3	4
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	1 151	1 655	802
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	-	-	-
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	11 838	9 780	9 780
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	-	-	-
Основные средства, введенные на консервацию	5285	94 760	95 953	76 341
Иное использование основных средств (задолг и др.)	5290	-	-	-

3. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

3.1. НАЛИЧНЫЕ И ДВИЖЕНИЕ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ

Наименование индикатора	Код	Период	На начало года		Платежная за период				На конец года		
			привлекательная стоимость	аккумулятивная корректировка	притоки	исбыток (или недостаток)	привлекательная стоимость	аккумулятивная корректировка	исбыток (или недостаток)	привлекательная стоимость	аккумулятивная корректировка
Долгосрочные, всего	14	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
в том числе:											
вложения в дочерние общества	3301	2021	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3311	2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные, всего	3302	2021	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3312	2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:											
выданные займы	3303	2021	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3313	2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-
инвестиции в дочерние общества	3306	2021	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3316	2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовые вложения, всего	3309	2021	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	3319	2020	-	-	-	-	-	-	-	-	-

3.2. ИНОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ

Наименование индикатора	Код	На 31 декабря 2020 года			На 31 декабря 2021 года		
		1	2	3	4	5	6
Финансовые вложения, происходящие в	14						
задолж. всего							
Финансовые вложения, поручившие третьим лицам (кроме продавца), всего	5320						
Иное использование финансовых вложений	5321						
	5329						

4. ЗАДАЧИ

4.1. НАЛИЧНЫЕ ЗАПАСЫ

Наименование материала	Код	Период	На начало года		На конец года	
			собственность	исключая резерв под снижение стоимости	собственность	исключая резерв под снижение стоимости
1	2	3	4	5	6	7
Запасы, всего, в том числе:	5400	2021	745 261	(78 124)	835 333	(107 134)
	5420	2020	613 048	(75 821)	745 261	(78 124)
Материалы, всего	5401	2021	415 334	(38 295)	425 553	(34 407)
	5421	2020	334 189	(37 364)	415 334	(38 295)
в том числе:						
сырье и материалы	54011	2021	66 179	(3 537)	105 685	(2 868)
	54211	2020	66 764	(4 393)	66 179	(3 537)
полуфабрикаты	54012	2021	299 057	(11 298)	263 227	(8 512)
	54212	2020	228 068	(10 363)	299 057	(11 298)
топливо	54013	2021	573	(36)	291	(20)
	54213	2020	3 414	(60)	373	(36)
тары	54014	2021	542	(468)	313	(350)
	54214	2020	649	(639)	542	(468)
хозяйственные части	54015	2021	6 246	(4 624)	6 190	(4 287)
	54215	2020	5 700	(4 491)	6 246	(4 624)
прочие материалы	54016	2021	28 938	(11 494)	34 503	(11 949)
	54216	2020	28 375	(11 117)	28 938	(11 494)
строительные материалы	54017	2021	9	(7)	8	(5)
	54217	2020	53	(25)	9	(7)
инструмент, инвентарь	54018	2021	11 735	(6 053)	12 865	(5 840)
	54218	2020	10 597	(5 567)	11 735	(6 053)
спецодежда, спецообувь	54019	2021	2 055	(758)	1 861	(576)
	54219	2020	1 567	(679)	2 055	(758)
Готовые продукты	5402	2021	109 970	(13 866)	141 497	(16 212)
	5422	2020	93 901	(10 575)	109 970	(11 866)
Незавершенное производство	5403	2021	156 316	(15 810)	202 190	(15 816)
	5423	2020	127 422	(15 818)	156 316	(15 820)
Товары для перепродажи	5404	2021	63 641	(12 143)	66 093	(40 689)
	5424	2020	57 536	(12 664)	63 641	(12 143)
Прочие запасы	5405	2021	-	-	-	-
	5425	2020	-	-	-	-

4.2. ЗАПАСЫ В ЗАЛОГЕ

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 года		На 31 октября 2020 года		На 31 октября 2019 года	
		1	2	3	4		
Запасы, находящиеся в залоге по договору, всего	34	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
сырье и материалы	3440	-	-	-	-	-	-
покупные полуфабрикаты	3441	-	-	-	-	-	-
топливо	3448	-	-	-	-	-	-
запчасти	3449	-	-	-	-	-	-
запасная часть	3455	-	-	-	-	-	-
прочие материалы	3456	-	-	-	-	-	-
строительные материалы	3457	-	-	-	-	-	-
инструмент, инвентарь	3458	-	-	-	-	-	-
сплошная собственность	3459	-	-	-	-	-	-

4.3. ДВИЖЕНИЕ ЗАПАСОВ

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года		Поступило (убыток)	Движение остатка		Выбыло (убыток)	Остаток на конец года	
			рублей	(убыток)		рублей	(убыток)		рублей	(убыток)
Материалы	3420	2021	415 334	(38 295)	1 144 907	(1 003 708)	(1 30 080)	3 888	425 553	(34 407)
	3470	2020	334 189	(37 364)	951 748	(821 938)	(48 605)	(93)	415 334	(38 295)
Не завершенное производство	3472	2021	156 316	(15 820)	405 538	(338 353)	(21 311)	4	202 190	(15 816)
	3475	2020	127 422	(15 818)	336 090	(288 404)	(18 292)	(2)	156 316	(15 820)
Товары для перепродажи	3478	2021	63 641	(12 143)	68 804	(2 773)	(63 579)	(28 546)	66 093	(40 689)
	3479	2020	57 536	(12 064)	64 140	(1 900)	(56 845)	(79)	63 641	(12 143)
Готовая продукция	3476	2021	109 970	(11 866)	11 475	(1 344 834)	(1 324 782)	(4 346)	141 497	(15 212)
	3477	2020	93 001	(10 575)	23 626	(1 112 032)	(1 136 589)	(1 291)	109 970	(11 866)
Итого	3478	2021	745 261	(78 124)	1 630 724	(1 346 652)	(1 346 652)	(29 000)	835 343	(107 124)
	3479	2020	613 048	(75 821)	1 375 604	(1 243 391)	(1 243 391)	(2 303)	745 261	(78 124)

5. ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

5.1. НАЛИЧНЕ И ДВИЖЕНИЕ ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Увеличение (убыток)	На конец года		
			рублей	(убыток)		рублей	(убыток)	
1	38	2	3	4	5	6	7	
Долгосрочная дебиторская всего	3501	2021	-	-	-	-	-	-
	3521	2020	-	-	-	-	-	-
в том числе:								
покупатели	3502	2021	-	-	-	-	-	-
	3522	2020	-	-	-	-	-	-

анализы валютные	2021		2020			
	2021	2020	2021	2020		
500	-	-	-	-	-	-
501	-	-	-	-	-	-
504	-	-	-	-	-	-
514	-	-	-	-	-	-
516	313 580	(28 677)	398 676	(29 666)		
534	360 044	(28 508)	313 580	(28 677)		
531	270 742	(27 526)	364 824	(28 577)		
531	378 583	(27 471)	270 742	(27 526)		
532	27 223	(416)	26 551	(347)		
532	22 192	(453)	27 223	(416)		
533	15 615	(713)	10 301	(742)		
533	8 269	(642)	15 615	(713)		
536	313 580	(28 677)	398 676	(29 666)		
538	309 044	(28 508)	313 580	(28 677)		
прочая дебиторская задолженность						
Краткосрочная дебиторская, всего						
в том числе:						
поставители						
анализы валютные						
прочая дебиторская задолженность						
Итого						

5.2. ПРОСРОЧЕННАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 года		На 31 декабря 2020 года		На 31 декабря 2019 года	
		Угнетена на <ul style="list-style-type: none"><li>доля</li></ul>	Балансовая <ul style="list-style-type: none"><li>стоимость</li></ul>	Угнетена на <ul style="list-style-type: none"><li>доля</li></ul>	Балансовая <ul style="list-style-type: none"><li>стоимость</li></ul>	Угнетена на <ul style="list-style-type: none"><li>доля</li></ul>	Балансовая <ul style="list-style-type: none"><li>стоимость</li></ul>
1	2	3	4	5	6	7	8
Всего	18	98 931	69 267	107 881	79 204	105 640	77 090
в том числе:							
покупатели	5540	75 823	47 246	91 238	63 710	85 601	58 128
авансы выданные	5541	22 366	22 021	15 910	15 494	19 397	18 962
прочая дебиторская задолженность	5543	742	-	733	-	642	-

5.3. НАЛИЧЕ И ДВИЖЕНИЕ КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года			Остаток на конец периода
			1	2	3	
1	2	3	4	5	6	7
Долгосрочная кредиторская задолженность	5551	2021	4 012	-	-	4 344
всего	5551	2020	4 530	-	-	4 012
в том числе:						
Займы	5552	2021	-	-	-	-
	5572	2020	-	-	-	-
Отложенные налоговые обязательства	5553	2021	4 012	-	-	4 344
	5573	2020	4 530	-	-	4 012
Краткосрочная кредиторская задолженность	5560	2021	345 165	-	-	695 298
всего	5580	2020	496 901	-	-	545 165
в том числе:						
поставщики и подрядчики	5561	2021	525 073	-	-	673 749
	5581	2020	463 394	-	-	525 073
перед персоналом организации	5562	2021	-	-	-	-
	5582	2020	-	-	-	-
перед бюджетом по страховым взносам	5563	2021	5 899	-	-	5 248
	5583	2020	6 422	-	-	5 899
перед бюджетом по налогам	5564	2021	818	-	-	2 075
	5584	2020	15 053	-	-	818
по авансам полученным	5565	2021	3 363	-	-	4 105
	5585	2020	2 030	-	-	3 363
прочая кредиторская задолженность	5566	2021	10 012	-	-	10 121
	5586	2020	10 002	-	-	10 012
Итого	9596	2021	349 177	-	-	699 642
	9570	2020	501 431	-	-	549 177

#### 5.4. ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 года	На 31 декабря 2021 года	На 31 декабря 2019 года
		1а	3	4
Просроченная кредиторская всего	5500	-	-	-
в том числе:				
поставщикам и подрядчикам	5501	-	-	-
перед персоналом организации	5502	-	-	-
перед внебюджетными фондами	5503	-	-	-
перед бюджетом	5504	-	-	-
по авансам полученным	5505	-	-	-
прочая кредиторская задолженность	5506	-	-	-

#### 6. ЗАТРАТЫ НА ПРОИЗВОДСТВО

Наименование показателя	Код	За 2021 год	За 2020 год
		2	3
Материальные затраты	5610	1 098 094	904 294
Расходы на оплату труда	5620	220 757	203 173
Отчисления на социальные нужды	5630	67 150	60 899
Амортизация	5640	58 884	54 265
Товары	5643	63 273	56 592
Прочие затраты	5650	101 753	74 513
в том числе:			
транспортные услуги	5652	15 426	14 852
налоги	5653	4 216	4 100
реклама	5654	7 226	3 404
охрана	5655	12 711	12 635
аренда	5656	3 527	3 351
другие	5657	58 647	36 171
Итого по элементам	5660	1 609 911	1 353 736
Изменение остатков (прирост (-), незавершенного производства, готовой продукции)	5670	(77 401)	(44 963)
Изменение остатков уменьшение (+), незавершенного производства, готовой продукции	5680	-	-
Итого расходы по обычным видам деятельности	5690	1 532 510	1 308 773

502

7. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Начислено	Использовано	Восстановлено	Остаток на конец периода
1	1а	2	3	4	5	6
Оценочные обязательства, всего	5700	26 267	65 263	(32 931)	-	58 601
в том числе:						
резерв отпусков	5701	10 650	25 879	(17 314)	-	19 215
резерв предстоящих расходов	5702	15 617	39 386	(15 617)	-	39 386

8. ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2021 года	На 31 декабря 2020 года	На 31 декабря 2019 года
1	1а	2	3	4
Полученные, всего	5800	1 819	214 266	215 398
в том числе:				
поручительство ГК Проминвест по договору № 01/17 от 02.02.17 за ООО "Проминвестстрой-У"	5801	-	200 000	175 000
поручительства по задолженности покупателей электротехнической продукции, в том числе:	5802	-	9 696	33 168
Сарипови В.В. за ООО Росар-Л	5802А	-	-	451
Быков А.А. за ООО ЭТК-Энерго	5802Б	-	-	-
Кузьмин А.В. за ООО ИПЭС Эпром	5802В	-	-	4 337
Быков А.А. за ООО ЭТК-Энерго	5802Г	-	-	5 106
Миха В.В. за ООО Профэлектро	5802Д	-	-	2 257
Антохово-Павод за ООО Электросистем	5802Е	-	9 696	3 385
Лисович С.Л. за ОиМ	5802Ж	-	-	13 651
Герашенко А.Б. за ПРО Вэлте	5802З	-	-	240
Илук Е. Л. За ООО Элтим	5802И	-	-	1 550
Ошпикова Р.И. за ООО "Контыкс"	5802К	-	-	488
Шанатко А.А. за ООО "ЭГК Комплекс"	5802Л	-	-	1 703
банковские гарантии, в том числе:	5803	1 819	4 570	7 230
ПАО Совкомбанк за ЗАО "Автономные системы теплоснабжения"	5803А	-	-	4 820
ПАО Совкомбанк за ЗАО "Автономные системы теплоснабжения"	5803Б	-	-	2 410
ЮБД-Банк за ГК Ставки	5803В	-	4 570	-
Сбербанк за СМК Энергоснабжения	5803Г	1 819	-	-
Выданные, всего	5810	-	-	-

9. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОМОЩЬ

Наименование показателя	Код		
		За 2021 год	За 2020 год
1	2а	2	3
Получено бюджетных средств, всего	5900	-	-
в том числе			
на текущие расходы	5901	-	-
на вложения по необоротным активам	5905	-	-

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Получено за год	Возвращено за год	Остаток на конец года
Бюджетные кредиты, всего	5910	2021	-	-	-	-
	5920	2020	-	-	-	-

Руководитель

Главный бухгалтер



Д. И. Некрасова

А. М. Сабина

12.01.2022 г.

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ  
РЕЗУЛЬТАТАХ  
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «КОНТАКТОР»  
(АО «Контактор») за 2021 год**

**1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ**

АО «Контактор» (далее «Компания») более 70 лет работает на отечественном рынке. Компания основана в городе Ульяновске в 1941 году. Производство низковольтной аппаратуры началось в 1942 году с автоматических выключателей А2120 и А2130 на 200 и 600 ампер номинального тока. В настоящее время Компания является одним из крупнейших предприятий на рынке электротехнической продукции России, имеющим многолетний опыт по выпуску и разработке низковольтных автоматических выключателей, разъединителей и другого оборудования электротехнического назначения.

Компания разрабатывает и производит автоматические выключатели на токи от 40 до 6300 ампер серий ВА, АЗ790, АЗ790У, «Электрон», АВ2М; разъединители на токи от 800 до 5000 ампер, комплектные трансформаторные подстанции наружной установки мощностью от 25 до 250 КВА, РУНы для КТП внутренней установки мощностью от 400 до 1600 КВА, низковольтные комплектные устройства (ЩО-70, ГР, шкафы управления и др.).

Стратегия руководства Компании – внедрение новейших технологий и оборудования, прогрессивных материалов и элементной базы. В производстве используется литье черных и цветных металлов, литье из пластмасс, все виды механической и термической обработки. Технологические процессы предусматривают применение лазеров, электромонтаж и сборку, гальванические и лакокрасочные работы, порошковую металлургию. Современным требованиям отвечают испытательная и ремонтная базы Компании. Новейшие компьютерные технологии и современное оборудование позволяют выпускать продукцию самого высокого качества.

С 2001 года в Компании функционирует система качества, сертифицированная Госстандартом России на соответствие требованиям ГОСТ Р ИСО 9001-96 (Сертификат соответствия РОСС RU. ИС45.К00003).

В 2003 году в Компании проводилась работа по внедрению системы менеджмента качества, соответствующей требованиям стандарта ГОСТ Р ИСО 9001-2001, результатом которой явилось получение сертификата № РОСС RU. ИС45 К0002, удостоверяющего, что система менеджмента качества соответствует требованиям ГОСТ Р ИСО 9001-2001.

Местонахождение Компании: Россия, 432001, г. Ульяновск, ул. Карла Маркса, 12.

Тел./факс: (8422) 42-15-13, 42-13-89

E-mail: kontaktor@kontaktor.ru

Единоличным исполнительным органом Компании является генеральный директор Некрасова Людмила Ивановна.

Списочная численность персонала Компании по состоянию на 31 декабря 2021 г. составляет 552 человек (на 31 декабря 2020 г. – 492 человек).

Компания имеет 3 территориально-обособленных подразделения, зарегистрированных на территории Российской Федерации:

Наименование	Адрес
ОП АО "Контактор" Вешкаймский р-н Ульяновской обл. пгт. Чуфарово	Ульяновская обл., Вешкаймский р-н, пгт. Чуфарово
ОП АО "Контактор" Мелекесский р-н Ульяновской обл. с. Никольское на Черемшане	Ульяновская обл., Мелекесский р-н, Никольское на Черемшане
ОП "Моссбыт" АО "Контактор" г.Москва	Россия, г.Москва, ул.М.Семеновская д.9 стр.12

Все территориально-обособленные подразделения не имеют баланса и банковского счета.

## 2. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

В учетную политику на 2021 год внесены изменения

- в части формирования резерва на товары:  
резерв рассчитывается прогнозным методом
- в части формирования финансового результата по начислению/восстановлению резервов по запасам:  
свернутый финансовый результат = «Прибыль от восстановления резерва» минус «Убыток от начисления резерва» минус «Убыток от списания соответствующего актива»

С 2021 года Компания применяет ФСБУ 5/2019; применение положений ФСБУ 5/2019 осуществляется перспективно.

Бухгалтерская отчетность Компании сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Основными нормативными документами, регулирующими вопросы учетной политики Компании, являются:

- Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ;
- Положения по ведению бухгалтерского учета (ПБУ), утвержденные Министерством Финансов России

Бухгалтерский учет ведется бухгалтерией Компании. Бухгалтерский учет ведется по компьютерной форме учета с применением программы «1С: Предприятие», с использованием рабочего Плана счетов, разработанного Компанией на основании типового Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности предприятия, утвержденного Приказом Минфина РФ от 31.10.2000 г. №94н.

Учет реализации продукции, предназначенной для реализации на экспорт, ведется отдельно от учета продукции, предназначенной для реализации на внутреннем рынке.

Активы и обязательства оцениваются в отчетности по фактическим затратам, за исключением активов, по которым в установленном порядке созданы резервы под снижение их стоимости, а также оценочных обязательств. В бухгалтерском балансе числовые показатели групп статей представлены в нетто-оценке, то есть за вычетом регулирующих величин.

### 2.1. Активы и обязательства в иностранных валютах

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применяется официальный курс иностранной валюты к рублю, действовавший в день совершения операции. Средства на банковских счетах, средства в расчетах (за исключением средств полученных и выданных авансов и предварительной оплаты, задатков), выраженные в иностранной валюте, отражаются в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официальных курсов валют, действовавших 31 декабря

Курсы валют составили на эту дату (рублей за единицу иностранной валюты)

Валюта	31/12/21	31/12/20
Доллар США	74,2926	73,8757
Евро	84,0695	90,6824

Курсовые разницы, возникающие в течение года по операциям с активами и обязательствами в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, относятся на финансовые результаты как прочие расходы или доходы.

### 2.2. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, относятся к краткосрочным, если срок обращения (погашения) их не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные активы и обязательства представляются как долгосрочные.

Суммы выданных авансов и предварительной оплаты работ, услуг и пр., связанных с приобретением объектов основных средств, отражаются в бухгалтерском балансе в разделе I «Внеоборотные активы» по строке «Прочие внеоборотные активы».

### 2.3. Учет основных средств

Активы принимаются к учету в качестве основных средств как совокупность материально-вещественных ценностей, используемых в качестве средств труда при производстве продукции, выполнении работ или оказании услуг, либо для управления Компанией в течение периода, превышающего 12 месяцев, или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев.

Основные средства оцениваются по первоначальной стоимости.

В составе основных средств учитываются поступающие в Компанию материальные активы стоимостью более 40 000 руб., соответствующие перечисленным ниже условиям:

- предназначены для использования в производстве продукции (выполнении работ, оказании услуг), либо для управленческих нужд;
- предназначены для использования в течение длительного (более 12 месяцев) периода;
- не предполагается их перепродажа;
- способны приносить экономические выгоды в будущем.

Активы стоимостью не более 40 000 руб. за единицу принимаются к учету в состав материально-производственных запасов и списываются на затраты по мере ввода их в эксплуатацию.

Бухгалтерский учет основных средств ведется по их видам (здания, сооружения, оборудование и т.д.) согласно их технико-экономическим характеристикам, с учетом положений Постановления Правительства РФ от 01.01.2002 г. №1 «О классификации основных средств», включаемых в амортизационные группы».

Амортизация по всем видам основных средств начисляется линейным способом.

Принятые Компанией сроки полезного использования по группам основных средств приведены ниже:

Группа основных средств	Лет
Машины и оборудование	2 – 20
Транспортные средства	3 – 10
Компьютерная техника	3 – 5
Здания	20 – 100
Сооружения, передаточные устройства	8 – 77
Прочие	3 – 12

Не начисляется амортизация по объектам основных средств, которые не теряют своих свойств с течением времени – по земельным участкам.

Компания формирует оценочный резерв под снижение стоимости по объектам основных средств, по которым в ближайшей перспективе не планируется их использование и получение от них экономических выгод. Указанные объекты переведены на консервацию в установленном порядке на срок не менее 3 месяцев. Компания пересматривает оценочное значение в виде изменения срока полезного использования в сторону его уменьшения и производит доначисление амортизации до 100 % остаточной стоимости основного средства. Доначисленная амортизация отражается в виде резерва.

В отчетном периоде и предыдущем периоде переоценка основных средств не производилась.

### 2.4. Учет нематериальных активов

В составе нематериальных активов Компания учитывает активы, соответствующие критериям, установленным ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов».

Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. В отношении нематериальных активов с определенным сроком полезного использования применяется линейный способ начисления амортизации.

Погашение стоимости нематериальных активов производится путем накопления сумм амортизационных отчислений на отдельном счете 05 «Амортизация нематериальных активов».

Принятые Компанией сроки полезного использования по группам нематериальных активов приведены ниже:

Группа нематериальных активов	Лет
Патенты, товарные знаки	10-20
Результаты НИОКР	5-10

Компания формирует оценочный резерв под снижение стоимости по объектам нематериальных активов, по которым в ближайшей перспективе не планируется их использование и получение от них экономических выгод.

Компания пересматривает оценочное значение в виде изменения срока полезного использования в сторону его уменьшения и производит доначисление амортизации до 100 % остаточной стоимости. Доначисленная амортизация отражается в виде резерва.

## 2.5. Учет вложений во внеоборотные активы (капитальных вложений)

Затраты Компании в объекты, которые впоследствии будут приняты к бухгалтерскому учету в качестве основных средств, нематериальных активов принимаются в сумме фактических расходов на их приобретение (производство).

По незавершенному строительству начисляется резерв в размере, определенном менеджментом, в случае приостановки строительства ввиду того, что в ближайшей перспективе не планируется завершение начатого строительства и получение экономических выгод от указанных активов.

На объекты незавершенного НИОКР начисляется резерв в размере, определенном менеджментом, в случае приостановки разработок ввиду экономической нецелесообразности их продолжения.

На приобретенное оборудование начисляется резерв в размере, определенном менеджментом, в случае отсутствия планов по использованию в производстве ввиду экономической нецелесообразности.

Начисление данных резервов аналогично эффекту списания данных активов.

## 2.6. Учет запасов

К бухгалтерскому учету в качестве запасов принимаются активы:

- используемые в качестве сырья, материалов и т.п. при производстве продукции, предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания услуг);
- предназначенные для продажи, включая готовую продукцию и товары;
- используемые для управленческих нужд Компании;
- используемые в качестве средств труда – специальная оснастка, спецприспособления и средства индивидуальной защиты.

Оценка материалов и товаров при списании (отпуске) их в производство и ином выбытии производится Компанией по средней себестоимости, которая определяется на момент списания (отпуска в производство или иного выбытия). В расчет включаются количество и стоимость материала на начало месяца, все поступления и выбытия за период с начала месяца до момента списания (отпуска в производство или иного выбытия).

Материальные ценности, используемые для управленческих нужд, включаются в затраты единовременно в момент передачи их в эксплуатацию.

Погашение стоимости специальной оснастки, специальных приспособлений, средств индивидуальной защиты осуществляется путем включения в затраты по производству единовременно в момент передачи их в эксплуатацию, с организацией количественного учета.

Запасы (далее «МПЗ»), которые отвечают хотя бы одному из следующих условий:

- рыночная цена снизилась,
- морально устарели либо полностью или частично потеряли свои первоначальные качества,
- не планируются к дальнейшему использованию

отражаются в бухгалтерском балансе на конец отчетного года по текущей рыночной стоимости с учетом физического состояния запасов. Снижение стоимости МПЗ отражается в бухгалтерском учете в виде начисления резерва.

Материалы показываются в отчетности за минусом начисленного резерва под снижение их стоимости.

Резерв под снижение стоимости материалов рассчитывается прогнозным методом (прогноз продаж готовой продукции, производимой с использованием указанных материалов, от которого зависит объем производства):

- по сроку продаж от 1 года до 2 лет: начисляется в размере 50% от стоимости актива;
- по сроку продаж от 2 года до 3 лет: начисляется в размере 75% от стоимости актива;
- по сроку продаж свыше 3 лет: начисляется в размере 100% от стоимости актива.

На стоимость брака резерв начисляется в размере 100% от стоимости актива.

## **2.7. Незавершенное производство и готовая продукция**

Незавершенное производство оценивается по полным нормативным расходам.

В составе готовой продукции отражаются законченные производством изделия, прошедшие испытания и приемку, укомплектованные всеми частями согласно требованиям соответствующих стандартов. Готовая продукция оценивается по фактической себестоимости.

Незавершенное производство и готовая продукция показываются в отчетности за минусом начисленных резервов.

Резерв под снижение стоимости незавершенного производства при наличии прогнозов производства по основному виду деятельности рассчитывается прогнозным методом от стоимости актива:

- по сроку от 1 года до 2 лет: начисляется в размере 50%;
- по сроку от 2 года до 3 лет: начисляется в размере 75%;
- по сроку свыше 3 лет: начисляется в размере 100%.

По прекращенным видам деятельности резерв начисляется в размере 100%.

По объектам НЗП, потерявшим свои качества или не отвечающим определению актива, резерв начисляется в размере 100%.

Резерв под снижение стоимости готовой продукции рассчитывается прогнозным методом от стоимости актива:

- по сроку от 1 года до 2 лет: начисляется в размере 50%;
- по сроку от 2 года до 3 лет: начисляется в размере 75%;
- по сроку свыше 3 лет: начисляется в размере 100%.

По прекращенным видам деятельности резерв начисляется в размере 100%.

По готовой продукции, потерявшей свои качества или не отвечающей определению актива, резерв начисляется в размере 100%. В случае превышения себестоимости готовой продукции над ее продажной ценой, на сумму такого превышения начисляется дополнительный резерв.

Резерв под снижение стоимости товаров рассчитывается прогнозным методом от стоимости актива:

- по сроку от 1 года до 2 лет: начисляется в размере 50%;
- по сроку от 2 года до 3 лет: начисляется в размере 75%;
- по сроку свыше 3 лет: начисляется в размере 100%.

По прекращенным видам деятельности резерв начисляется в размере 100%.

По товарам, потерявшим свои качества или не отвечающей определению актива, резерв начисляется в размере 100%. В случае превышения себестоимости товаров над их продажной ценой, на сумму такого превышения начисляется дополнительный резерв.

## 2.8. Задолженность покупателей и заказчиков

Задолженность покупателей и заказчиков определяется исходя из цен, установленных договорами между Компанией и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Компанией скидок (накидок) и НДС.

Нереальная к взысканию задолженность списывается с баланса по мере признания ее таковой.

Задолженность, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями или иными способами, показывается за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы представляют собой оценку Компанией той части задолженности, которая, возможно, не будет погашена. Резервы сомнительных долгов относятся на увеличение прочих расходов.

Порядок формирования резервов:

**резерв по сомнительным долгам** определяется отдельно по каждому покупателю продукции, работ, услуг в зависимости от финансового состояния должника и вероятности погашения долга. Вероятность погашения задолженности определяется в зависимости от срока возникновения просроченной задолженности следующим образом:

Период отчетной даты, в котором возникла просроченная задолженность, месяцев	Вероятность погашения задолженности	Величина резерва (в % от суммы задолженности)
0 - 3	Высокая	0
3 - 6	Средняя	20
6 - 12	Низкая	50
Свыше 12	Очень низкая	100

**резерв по сомнительным авансам выданным и прочей дебиторской задолженности.** Вероятность погашения задолженности определяется в зависимости от срока возникновения просроченной задолженности следующим образом:

Период отчетной даты, в котором возникла просроченная задолженность, месяцев	Вероятность погашения задолженности	Величина резерва (в % от суммы задолженности)
0 - 3	Высокая	0
3 - 6	Средняя	20
6 - 12	Низкая	50
Свыше 12	Очень низкая	100

## 2.9. Учет доходов

### Доходы (выручка) от обычных видов деятельности

Компания определяет выручку в целях бухгалтерского учета исходя из допущения временной определенности фактов хозяйственной деятельности (принципа начисления).

**В составе прочих доходов Компания учитывает:**

- доходы от сдачи в аренду объектов основных средств, передачи прав пользования объектами интеллектуальной собственности, а также поступления от участия в уставных капиталах других организаций;
- доходы от продажи основных средств и других активов.

## 2.10. Учет расходов

Расходы по обычным видам деятельности (производственные расходы) группируются по следующим элементам в соответствии с требованиями ПБУ 10/99 «Расходы организации»:

- материальные затраты;
- затраты на оплату труда;
- отчисления на социальные нужды;
- амортизация;
- прочие затраты.

Все расходы подразделяются на:

- прямые – непосредственно связанные с производством конкретного вида продукции, учет которых ведется на счете 20 «Основное производство»;
- косвенные – общепроизводственные и общехозяйственные расходы.

Общепроизводственные расходы учитываются на счете 25 «Общепроизводственные расходы». По окончании отчетного периода (месяца) данные расходы списываются на счет 20 «Основное производство».

Общехозяйственные расходы учитываются на счете 26 «Общехозяйственные расходы». Общехозяйственные расходы в полном объеме признаются расходами по обычным видам деятельности. По окончании отчетного периода (месяца) учтенные на этом счете затраты полностью списываются в дебет счета 90 «Продажи» субсчет 2 «Себестоимость продаж».

Расходы, связанные с продажей продукции, учитываются на счете 44 «Расходы на продажу». Расходы на продажу, накопленные в течение отчетного периода на счете 44, в полном объеме относятся на затраты по реализации (счет 90) отчетного периода.

Расходы на содержание обслуживающих производств отражаются на счете 29 «Вспомогательные производства».

## 2.11. Оценочные обязательства

Оценочные обязательства отражаются на счете учета резервов предстоящих расходов согласно учетной политике в следующем порядке:

- **резерв на предстоящие отпуска** рассчитывается по каждому человеку ежемесячно. Сумма остатка резерва на конец месяца определяется как произведение остатка числа дней неиспользованного отпуска на конец месяца на среднюю зарплату для целей исчисления отпуска. Использование резерва равно фактическому начислению отпускных и компенсаций за неиспользованный отпуск в текущем месяце.
- **резерв на выплату страховых взносов по отпускам** рассчитывается по действующей ставке **страховых взносов** и обязательного страхования от несчастных случаев на производстве от остатка и использования резерва по отпускам.
- **резерв предстоящих расходов и платежей** начисляется на оказанные для организации услуги (выполненные работы) (энергоснабжение, услуги связи и т.п.) либо на услуги (работы) непосредственно относящиеся к отчетному периоду (аудит и т.п.), либо на иные существенные расходы относительно которых есть уверенность их отнесения к текущему отчетному периоду.

## 2.12. Прочие доходы и расходы

**Прочие** доходы показываются в отчете о финансовых результатах за минусом расходов, относящихся к этим доходам, когда доходы и связанные с ними расходы, возникающие в результате одного и того же или аналогичного по характеру факта хозяйственной деятельности, не являются существенными для характеристики финансового положения Компании»:

- начисление курсовых разниц;
- расходы, по которым произведено восстановление резервов в сумме произведенных расходов:
  - списание запасов
  - списание внеоборотных активов
  - списание дебиторской задолженности

### 3. РАСКРЫТИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Показатели существенности:

для выделения информации в отчетности	5 % от соответствующего показателя
для исправления отчетности за предыдущие периоды в случае выявления ошибок	10 % от соответствующего показателя
для целей раскрытия событий после отчетной даты	5 % от итога баланса

#### 3.1. НДС по приобретенным ценностям

Сумма НДС к возмещению составила (тыс. руб.):

Наименование вида НДС	31/12/2021	31/12/2020
НДС, уплаченный на таможне	1 197	11 338
Прочее	720	1 317
Итого	1 917	12 655

НДС, уплаченный на таможне, принимается к вычету после принятия к учету импортного товара и получения документов, подтверждающих оплату НДС на таможне.

#### 3.2. Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность и резерв на дебиторскую задолженность (тыс. руб.):

Показатель	31/12/2021	31/12/2020
Дебиторская задолженность	398 676	313 580
Резерв на дебиторскую задолженность	29 666	28 677

Задолженность по крупнейшим покупателям приведена ниже в таблице (тыс. руб.):

Наименование контрагента	31.12.2021	31.12.2020
ТД Электротехмонтаж	83 933	61 756
ЛЕГРАН	60 870	48 926
Машэлектросервис	45 510	17 756
Экспонента	24 581	23 053
Электросистем	21 105	9 696
Грантэк-ЭЛ	18 418	16 829
Компания Промсистема	17 263	20 035
Legrand SNC	16 670	3 593
ОнМ	13 651	13 651
ПКФ Автоматика	8 593	8 593
ЭЛПРОМ	5 940	3 376
Кировский завод по обработке цветных металлов	5 583	4 554
ТПК ДВ Энергосервис	4 660	1 559
ЭЛЕВЕЛ	3 922	-
ЭлектроКомплектСервис	3 827	834
Минимакс, ООО	3 218	1 123
ЭКИП-ЭЛГЭХ	3 130	1 195
Ампер-НН	2 521	3 237
СибЭлектроМонтаж	2 489	1 476
ЭТКэнерго	2 306	3 006

Профэлектро, Украина	2 256	2 256
ЭЛОС, Беларусь	1 912	1 543
Элтим, Украина	1 550	1 550
Электрокомплект Казань	1 235	1 059

Причиной возникновения задолженности является предоставленная отсрочка платежей и несвоевременное исполнение клиентами своих обязанностей по погашению задолженности.

Авансы выданные отражаются в составе дебиторской задолженности с учетом НДС; в состав авансов выданных включается НДС с авансов по капитальным вложениям:

Показатель	31.12.2021	31.12.2020
НДС с авансов по капитальным вложениям, тыс. руб.	3 894	853

Показатель	31.12.2021	31.12.2020
Суммы авансов выданных под приобретение запасов, тыс. руб.	6 635	11 651

### 3.3. Денежные средства и денежные эквиваленты

Состав денежных средств и денежных эквивалентов (тыс. руб.):

Показатель	31/12/2021	31/12/2020
Средства в кассе	-	-
Средства на расчетных счетах	3 327	5 135
Средства на валютных счетах	10 990	12 403
Средства на специальных счетах в банках	-	-
Итого денежные средства	14 317	17 538
Краткосрочные банковские депозиты (сроком размещения до трех месяцев)	46 000	22 400
Итого денежные средства и денежные эквиваленты	60 317	39 938

По состоянию на 31.12.2021 г. и на 31.12.2020 г. у Компании нет открытых кредитных линий в банках.

По состоянию на 31.12.2021 г. и на 31.12.2020 г. у Компании нет выданных банкам поручительств.

По состоянию на 31.12.2021 г., 31.12.2020 г. существенных сумм денежных средств и их эквивалентов, которые были бы Компании недоступны для использования, нет.

По состоянию на 31.12.2021 г., 31.12.2020 г. открытых аккредитивов в пользу Компании нет.

### 3.4. Кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность (тыс. руб.):

Показатель	31/12/2021	31/12/2020
Кредиторская задолженность	695 298	545 165
в том числе поставщикам	673 749	525 073

Наибольшие суммы задолженности поставщикам Компании приведены ниже, (тыс. руб.):

Наименование контрагента	31.12.2021	31.12.2020
ЛЕГРАН	519 633	404 200
Bticino S.p.a	42 518	54 497
УГМК	31 126	-
Legrand Low Voltage Electrical (Wuxi) Co.Ltd	10 948	5 882
Legrand SNC (код 210)	7 851	1 592

Legrand france	7 054	863
ОРИОН ЭКСПРЕСС	4 455	-
ЧОП Батальон	3 511	3 360
ПК Стальпрокат	3 847	-
Электроконтакт	2 357	2 370
Bonioni SAS	2 197	1 079
АТ-Энерго	2 128	2 261
Росмет	2 033	82
Техноком - Универсал	1 687	325
РЕСО-Гарантия	1 549	-
УГМК-ОЦМ	-	13 180

По состоянию на конец отчетного периода задолженность по налогам и сборам представляет собой задолженность по уплате налогов за 4-ый квартал отчетного года (тыс. руб.):

Показатель	31/12/2021	31/12/2020
Итого	2 075	818
в том числе:		
по налогу на прибыль	-	-
по налогу на добавленную стоимость	1 074	-
по налогу на имущество	687	499
по налогу на доходы физических лиц	-	-
по налогу на землю	302	308
по прочим налогам	12	11

В составе кредиторской задолженности отражены, в том числе, авансы, полученные от покупателей и заказчиков (тыс. руб.):

Показатель	31/12/21	31/12/20
Авансы полученные	4 105	3 363

Авансы полученные отражены в отчетности с учетом НДС. Суммы НДС, начисленные и уплаченные в бюджет, отражены в активе баланса по строке 1233 03 (тыс. руб.):

Показатель	31/12/21	31/12/20
НДС, исчисленный с авансов полученных	1 819	2 083

### 3.5. Уставный капитал

Уставный капитал Компании по состоянию на начало и на конец отчетного периода состоял из 40 200 тыс. обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 руб.

### 3.6. Выручка от продажи товаров, продукции, работ и услуг

В течение отчетного года и предыдущего года основное направление деятельности Компании – производство и реализация электротехнической и электроустановочной продукции; Компания заключала договоры на реализацию своей продукции непосредственно с покупателями.

**Выручка от реализации по видам деятельности (тыс. руб.):**

Показатель	2021 год	2020 год	Изменение
Реализация товаров Дистрибьюция, РФ	70 586	63 136	7 450
Реализация товаров Дистрибьюция, РФ, в Группу	9	188	(179)
Реализация товаров Дистрибьюция Экспорт	1 289	1 864	(575)
Реализация продукции ДМХ,ДРХ,UPS... РФ, в Группу	209 909	262 246	(52 337)
Электротехническая продукция, РФ	901 980	824 597	77 383
Электротехническая продукция, РФ, в Группу	224 386	193 101	31 285
Электроустановочная аппаратура, РФ, в Группу	19 259	21 202	(1 943)
Услуги непромышленного характера	21 943	14 866	7 077
Услуги по сборке электроустановочной аппаратуры	50 317	2 924	47 393
Услуги промышленного характера	1 579	1 003	576
Реализация продукции ДРХ, ДМХ Экспорт, в Группу	69 668	50 685	18 983
Электротехническая продукция, Экспорт	48 247	36 553	11 694
<b>Итого</b>	<b>1 619 172</b>	<b>1 472 365</b>	<b>146 807</b>

**3.7. Себестоимость проданных товаров, продукции, работ и услуг (тыс. руб.):**

Показатель	2021 год	2020 год	Изменение
Реализация товаров Дистрибьюция, РФ	62 033	54 966	7 067
Реализация товаров Дистрибьюция, РФ, в Группу	9	152	(143)
Реализация товаров Дистрибьюция Экспорт	1 232	1 474	(242)
Реализация продукции ДМХ,ДРХ,UPS... РФ, в Группу	174 602	195 879	(21 277)
Электротехническая продукция, РФ	790 192	672 078	118 114
Электротехническая продукция, РФ, в Группу	208 112	165 556	42 556
Электроустановочная аппаратура, РФ, в Группу	15 879	16 583	(704)
Услуги непромышленного характера	6 537	4 274	2 263
Услуги по сборке электроустановочной аппаратуры	41 305	3 439	37 866
Услуги промышленного характера	719	521	198
Реализация продукции ДРХ, ДМХ Экспорт, в Группу	46 896	30 834	16 062
Электротехническая продукция, Экспорт	46 964	33 890	13 074
<b>Итого</b>	<b>1 394 480</b>	<b>1 179 646</b>	<b>214 834</b>

**3.8. Валовая прибыль (тыс. руб.):**

Показатель	2021 год	2020 год	Изменение
Реализация товаров Дистрибьюция, РФ	8 553	8 170	383
Реализация товаров Дистрибьюция, РФ, в Группу	-	36	(36)
Реализация товаров Дистрибьюция Экспорт	57	390	(333)
Реализация продукции ДМХ,ДРХ,UPS... РФ, в Группу	35 307	66 367	(31 060)
Электротехническая продукция, РФ	111 788	152 519	(40 731)
Электротехническая продукция, РФ, в Группу	16 274	27 545	(11 271)
Электроустановочная аппаратура, РФ, в Группу	3 380	4 619	(1 239)
Услуги непромышленного характера	15 406	10 592	4 814

Услуги по сборке электроустановочной аппаратуры	9 012	(515)	9 527
Услуги промышленного характера	860	482	378
Реализация продукции ДРХ, ДМХ Экспорт, в Группу	22 772	19 851	2 921
Электротехническая продукция, Экспорт	1 283	2 663	(1 380)
<b>Итого</b>	<b>224 692</b>	<b>292 719</b>	<b>(68 027)</b>

### 3.9. Коммерческие и управленческие расходы (тыс. руб.):

№	Управленческие расходы:	Отчетный год	Предыдущий год
1	Расходы по оплате труда	35 672	46 314
2	Страховые взносы	10 445	13 185
3	Амортизация основных средств и НМА	6 772	7 348
4	Информ.-консультационные услуги	13 099	2 297
5	Электроэнергия: электрическая	2 271	1 558
6	Энергия: тепловая	2 562	2 521
7	Земельный налог	1 215	1 234
8	Налог на имущество	2 815	2 825
9	Услуги вневедомственной охраны	1 366	1 169
10	Услуги связи	705	712
11	Прочие управленческие расходы	23 187	14 920
	<b>Итого:</b>	<b>100 109</b>	<b>94 083</b>

№	Коммерческие расходы:	Отчетный год	Предыдущий год
1	Расходы по оплате труда	13 075	14 711
2	Страховые взносы	3 755	4 087
3	Расходы на рекламу, праздники	7 389	3 346
4	Расходы на транспортировку	7 484	6 943
5	Расходы по сертификации продукции	482	468
6	Аренда нежилых помещений	1 641	1 760
7	Амортизация основных средств и НМА	285	260
8	Услуги пассажирского транспорта	104	187
9	Материалы рекламного характера	1 204	633
10	Прочие коммерческие расходы	2 501	2 649
	<b>Итого:</b>	<b>37 920</b>	<b>35 044</b>

### 3.10. Прочие доходы

Наименование показателя	Отчетный год	Предыдущий год
Выручка от реализации ТМЦ и прочей реализации	106 772	44 382
Выручка от реализации основных средств	3 363	2 226
Курсовые разницы	-	-
Проценты по займам, финансовым обязательствам	1 592	808

Оценочные резервы	6 225	18 623
Прочие доходы	9 862	4 918
Итого	127 814	70 957

Справочно (в составе доходов):

Наименование показателя	Отчетный год	Предыдущий год
Курсовые разницы (до сальдирования с расходами)	32 974	75 613
в том числе от переоценки активов и пассивов в иностранной валюте	32 974	75 609
в том числе от переоценки активов и пассивов, выраженных в условных единицах	-	4
Результат от покупки/продажи иностранной валюты (до сальдирования с расходами)	684	1 563

### 3.11. Прочие расходы

Наименование показателя	Отчетный год	Предыдущий год
Расходы по реализации ТМЦ и прочей реализации	105 621	42 533
Расходы, связанные с реализацией основных средств	195	2 777
Расходы, связанные с деятельностью акционерного общества и расходы на расчетно-кассовое обслуживание	1 630	1 823
Курсовые разницы	703	18 863
Расходы на реструктуризацию	15 371	18 391
Оценочные резервы	39 531	8 964
Содержание простаивающих производств	9 209	10 344
Проценты к уплате	-	-
Прочие расходы	10 846	12 400
Итого	183 106	116 095

Расходы на реструктуризацию включают в себя расходы, связанные с изменениями производственных процессов:

- проработка передачи изготовления комплектующих на субподряд (проект «Металлик»);
- сокращение персонала;
- расходы, связанные с прекращением использования отдельных видов производств

Справочно (в составе расходов):

Наименование показателя	Отчетный год	Предыдущий год
Курсовые разницы (до сальдирования с доходами)	33 677	94 475
в том числе от переоценки активов и пассивов в иностранной валюте	33 675	94 475
в том числе от переоценки активов и пассивов, выраженных в условных единицах	2	-
Результат от покупки/продажи иностранной валюты (до сальдирования с доходами)	1 266	3 851

3.12. Совокупно начисленные затраты на использованные энергетические ресурсы составляют (тыс. руб.)

Вид энергии	Отчетный год	Предыдущий год
Электроэнергия	34 776	26 544
Газ	12 736	13 558

Итого	47 512	40 102
-------	--------	--------

**3.13. Ниже представлена сравнительная характеристика доходов, расходов и финансового результата деятельности Компании по сравнению с предыдущим годом (в тыс. руб.):**

Наименование показателя	Текущий год	Предыдущий год	Изменение	Изменение, %
Выручка (нетто) от реализации товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и иных обязательных платежей)	1 619 172	1 472 365	146 807	10
Себестоимость проданных товаров, продукции, услуг	(1 394 480)	(1 179 646)	(214 834)	18
Валовая прибыль	224 692	292 719	(68 027)	(23)
Коммерческие расходы	(37 921)	(35 044)	(2 877)	8
Управленческие расходы	(100 109)	(94 083)	(6 026)	6
Прибыль от продаж	86 662	163 592	(76 930)	(47)
Проценты к получению	1 592	808	784	97
Проценты к уплате	-	-	-	
Прочие доходы	126 222	70 149	56 073	80
Прочие расходы	(183 106)	(116 095)	(67 011)	58
Убыток (прибыль) до налогообложения	31 370	118 454	(87 084)	(74)
Налог на прибыль	(23 842)	(26 964)	3 122	(12)
Чистый убыток (прибыль) отчетного периода	7 528	91 490	(83 962)	(92)

### 3.14. Налог на прибыль

Текущий налог на прибыль определяется на основе налоговой декларации по налогу на прибыль.

По итогам деятельности в 2021 году Компания получила 7 528 тыс. руб. чистой прибыли (по итогам 2020 года: 91 490 тыс. руб. чистой прибыли).

Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и иных обязательных платежей) в 2021 году увеличилась по сравнению с 2020 г. на 146 807 тыс. руб.

Себестоимость проданных товаров, продукции, услуг увеличилась в 2021 году по сравнению с 2020 г. на 214 834 тыс. руб. Прибыль от продаж уменьшилась в 2021 году по сравнению с 2020 г. на 76 930 тыс. руб.

Текущий налог на прибыль в соответствии с ПБУ 18/02 за 2021 и 2020 годы представлен следующим образом (в тыс. руб.):

Показатель	Отчетный год		Предыдущий год	
	База	Сумма	База	Сумма
Условный доход/расход по налогу на прибыль	31 370	6 274	118 454	23 691
Постоянный налоговый расход (доход), в том числе:	87 842	17 568	16 364	3 273
Списание ТМЦ	4 349	870	4 458	892
Списание недостач	2 529	506	1 247	249
Расходы на рекламу	2 105	421	286	57
Содержание непроизводственных, простаивающих	11 814	2 363	13 039	2 608

объектов				
Транспортные услуги	7 587	1 517	3 549	710
Брак	5 787	1 157	2 937	587
Страхование	3 571	714	3 004	601
НДС на рекламные материалы , гарантийный ремонт	-	-	1 985	397
Роялти Бтично	6 788	1 358	5 605	1 121
Резервы	25 569	5 114	(27 277)	(5 455)
Прочие	17 740	3 548	7 531	1 506
Увеличение /уменьшение отложенного налогового обязательства, в том числе:	(1 661)	(332)	2 588	518
Амортизация	1 884	377	3 789	758
Разница ГП и НЗП	(3 545)	(709)	(1 202)	(240)
Доходы будущих периодов	-	-	-	-
Увеличение /уменьшение отложенного налогового актива, в том числе:	35 531	7 106	7 501	1 500
Резерв по покупателям	1 046	209	55	11
Резерв по товарам	(938)	(188)	215	43
Резерв на бонусы	23 323	4 665	(7 032)	(1 406)
Резерв по основным средствам	(710)	(142)	10 232	2 046
Резерв по ГП	4 134	827	(523)	(105)
Резерв на авансы выданные	(45)	(9)	(49)	(10)
Резерв отпусков	8 565	1 713	4 682	936
Резерв предстоящих расходов	446	89	(997)	(199)
Прочие	(289)	(58)	917	183
Итого текущий налог на прибыль		30 616		28 982

### 3.15. Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного периода, которая потенциально может быть распределена среди акционеров – владельцев обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года. Базовая прибыль равна чистой прибыли отчетного года (строка 2400 отчета о финансовых результатах).

Показатель	Отчетный год	Предыдущий год
Базовая прибыль за отчетный год (тыс. руб.)	7 528	91 490
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, тыс. акций	40 200	40 200
Базовая прибыль на акцию, руб.	0,19	2,28

На начало и на конец отчетного периода Компания не имела ценных бумаг с разводняющим эффектом, таким образом, разводненная прибыль на акцию не рассчитывалась.

## 4. ИЗМЕНЕНИЕ ОЦЕНОЧНЫХ ЗНАЧЕНИЙ

Наименование:	Остаток на начало	Начислено	Восстановлено и использовано	Использовано	Восстановлено	Остаток на конец
Оценочные резервы						
Резерв под снижение стоимости материалов	38 294	-	(3 888)	(2 522)	(1 366)	34 407

Резерв по снижению стоимости готовой продукции	11 866	4 352	(6)	(6)	-	16 212
Резерв по снижению стоимости НЗП	15 820	77	(81)	(81)	-	15 816
Резерв по товарам	12 143	28 559	(13)	(13)	-	40 689
Резерв по сомнительным долгам по расчетам с покупателями	27 225	4 412	(3 365)	(1)	(3 364)	28 272
Резерв по сомнительным долгам по расчетам с покупателями (прочая деятельность)	303	3	(1)	-	(1)	305
Резерв по сомнительным авансам выданным	1 149	1 654	(1 699)	(205)	(1 494)	1 104

#### Изменение оценки внеоборотных активов

Стоимость основных средств, получение экономических выгод от которых не предполагается (изменение сроков полезного использования)	13 218	(1)	(710)	(710)	-	12 507
Стоимость незавершенного строительства, получение экономических выгод от которого не предполагается	2 246	476	-	-	-	2 722

#### Резерв предстоящих расходов

Резерв отпусков без взносов	8 149	19 832	(13 279)	(13 279)	-	14 702
Резерв предстоящих отпусков (взносы)	2 502	6 046	(4 035)	(4 035)	-	4 513
Резерв предстоящих расходов	15 617	39 386	(15 617)	(15 617)	-	39 386
Итого	148 532	104 796	(42 694)	(36 469)	(6 225)	210 635

#### Оценочные обязательства:

Показатель	Величина на 31/12/21	Характер обязательства	Ожидаемый срок исполнения	Неопределенности в отношении срока исполнения и (или) величины
Оценочное обязательство на предстоящую оплату отпусков без учета страховых взносов	14 702	Выплаты сотрудникам при уходе в очередной отпуск.	2022	До момента выплаты и расчета средней заработной платы в соответствии с требованиями действующего законодательства
Оценочное обязательство на предстоящую оплату отпусков (страховые взносы)	4 513	Отчисления с выплат сотрудникам при уходе в очередной отпуск.	2022	До момента выплаты и расчета средней заработной платы в соответствии с требованиями действующего законодательства

Оценочное обязательство по предстоящим расходам	39 386	Расходы, фактически осуществленные, не подтвержденные документами контрагентов (электроэнергия, газ и т.п.)	2022	До получения первичных документов и возникновения оснований для признания расходов согласно ПБУ 10/99
---	--------	---	------	---

## 5. ЗАБАЛАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

По состоянию на 31 декабря 2021 года, на 31 декабря 2020 года у Компании нет основных средств, находящихся в залоге.

### Арендованные основные средства

На конец отчетного периода стоимость арендованных основных средств включает в себя:

Показатель	31.12.21	31.12.20
Итого	11 838	9 780
Стоимость автомобилей, полученных по договору аренды	7 791	5 958
Стоимость оборудования, полученного по договору аренды	847	847
Стоимость нежилого помещения по договору аренды с ООО «ЛЕГРАН»	3 200	2 975
Арендованные помещения у ООО «Легран» (филиал «Ульяновский»)	стоимость не указана в договоре	стоимость не указана в договоре
Арендованные помещения у ООО «Легран» (филиал «Легран Волга»)	стоимость не указана в договоре	-
Арендованные помещения у М.М.Степанова	стоимость не указана в договоре	-

## 6. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

В соответствии с учетной политикой Компании информация по сегментам согласно требованиям ПБУ 12/2010 в бухгалтерской отчетности не раскрывается.

## 7. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ И УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В Компании отсутствуют существенные события после отчетной даты и условные факты хозяйственной деятельности, которые подлежат раскрытию в соответствии с требованиями ПБУ 7/98 и ПБУ 8/2010.

Компания не участвует в судебных разбирательствах в качестве ответчика. Результаты судебных разбирательств, по которым Компания выступает истцом, не окажут существенного влияния на финансовое состояние Компании.

## 8. ИНФОРМАЦИЯ ПО ПРЕКРАЩАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

В течение отчетного года Компания не прекращала деятельность в операционных или географических сегментах.

## 9. ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ (ПБУ 11/2008)

### 9.1. Список связанных сторон

Исходя из требования приоритета содержания перед формой (п. 9 ПБУ 11/2008), Компания включает в Перечень связанных сторон Группу компаний Легранд.

Полный перечень компаний, входящий в Группу компаний Legrand, а также консолидированная отчетность группы компаний Legrand, расположен на сайте <http://www.legrandgroup.com>

Информация о членах наблюдательного совета и основных акционерах Общества приведена в таблице.

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество	Основание (основания), в силу которого лицо признается связанным
1	Франк Лемери	Лицо является членом Наблюдательного совета акционерного общества в 2020, 2021 г.
2	Паскаль Деконс	Лицо является членом Наблюдательного совета акционерного общества в 2020, 2021 г.
3	Давид Бежен	Лицо является членом Наблюдательного совета акционерного общества в 2020, 2021 г.
4	Эммануэль Левин	Лицо является членом Наблюдательного совета акционерного общества в 2020, 2021 г.
5	Некрасова Людмила Ивановна	Лицо является членом Наблюдательного совета акционерного общества в 2020, 2021 г. Лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа акционерного общества
6	LEGRAND NEDERLAND B.V. /ЛЕГРАН НЕДЕРЛАНД Б.В.	Лицо является держателем более 20 процентов акций акционерного общества по состоянию на 31.12.2020 г. и 31.12.2021 г.
7	Общество с ограниченной ответственностью «ЛЕГРАН»	Лицо, принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Компания

Мажоритарным акционером (94,818%) АО «Контактор» по состоянию на 31.12.2021 г. является Легран Недерланд Б.В./Legrand Nederland B.V.

100% уставного капитала Легран Недерланд Б.В./Legrand Nederland B.V. (ОГРН /state registration number: 16048212, дата/ state registration date 01.04.1973, выдан/ issuing authority: Торгово-промышленная палата Королевства Нидерландов /Handelsregister Kamer van Koophandel) принадлежит компании Legrand France S.A./ Легран Франс С.А., 100% уставного капитала которой, в свою очередь, принадлежит компании Legrand S.A./Легран С.А., являющейся иностранной организацией, ценные бумаги которой прошли процедуру листинга на иностранной бирже (Euronext/Евронекст: <https://www.euronext.com/en/products/equities/FR0010307819-XPAR/company-information:LEGRAND> | Euronext [www.euronext.com](http://www.euronext.com) )

Во исполнение ст. 6.1 Федерального закона от 07.08.2001 г. № 115-ФЗ сообщаем, что Легран А.О. (Legrand S.A) является публичной компанией, акции которой обращаются на фондовом рынке и предлагаются к приобретению неограниченному кругу лиц. При этом, ни одно физическое лицо не владеет более 25% акций и не может быть признано бенефициарным владельцем в смысле п. 8 ст. 6.1 Закона 115-ФЗ.

9.2. В течение 2021 г. и 2020 г. имели место операции Компании со связанными сторонами

### 9.2.1. Операции по закупкам у связанных сторон, руб.

ООО «ЛЕГРАН»:

Операции проводились на обычных коммерческих условиях.

Показатель	2021 год	2020 год
Остаток на начало года (задолженность Компании)	404 199 719,41	362 080 466,06
Закупка:	170 733 508,68	163 051 422,58
в том числе		
Основные средства	584 820,28	2 337 176,71
Материалы, ГП	139 831 691,79	131 586 354,92
Товары	184 764,00	-
Услуги	1 676 647,80	1 952 653,80
НДС	28 455 584,81	27 175 237,15
Прочее	-	-
Оплата и взаимозачет:	55 299 874,59	120 932 169,23
Остаток на конец года (задолженность Компании)	519 633 353,50	404 199 719,41

Втісіно:

Операции проводились на обычных коммерческих условиях.

Показатель	2021 год	2020 год
Остаток на начало года (задолженность Компании)	54 496 942,17	41 779 666,91
Закупка:	308 517 905,36	378 569 922,51
в том числе		
Основные средства	-	-
Материалы	258 834 627,91	323 984 625,17
Товары	49 683 277,45	54 585 297,34
Услуги (Лицензионные платежи)	-	-
НДС	-	-
Прочее	-	-
Оплата:	314 840 964,49	394 566 842,04
Зачтено:	391 258,27	110 321,88
Списано:	-	-
Положительные курсовые разницы	8 367 415,59	12 595 254,24
Отрицательные курсовые разницы	3 103 161,56	41 419 770,91
Остаток на конец года (задолженность Компании)	42 518 370,74	54 496 942,17

Legrand France:

Операции проводились на обычных коммерческих условиях.

Показатель	2021 год	2020 год
Остаток на начало года (задолженность Компании)	863 296,45	493 705,07
Закупка:	6 877 673,36	217 637,76
в том числе		
Основные средства	-	-
Материалы	-	-
Товары	-	-
Услуги (Лицензионные платежи)	6 993 528,11	181 364,80
НДС	-	36 272,96

Прочее	-115 854,75	-
Оплата:	668 949,60	-
Зачтено:	-	-
Списано:	-	-
Положительные курсовые разницы	137 142,87	69 425,69
Отрицательные курсовые разницы	118 894,19	221 379,31
Остаток на конец года (задолженность Компании)	7 053 771,53	863 296,45

Legrand Low Voltage Electrical:

Операции проводились на обычных коммерческих условиях.

Показатель	2021 год	2020 год
Остаток на начало года (задолженность Компании)	5 881 986,19	6 841 501,63
Закупка:	30 549 571,12	58 044 566,04
в том числе		
Основные средства	-	-
Материалы	23 365 481,48	56 775 937,24
Товары	7 184 089,64	1 268 628,80
Услуги	-	-
НДС	-	-
Прочее	-	-
Оплата:	25 459 339,79	60 222 373,40
Зачтено:	-	94 643,25
Списано:	-	-
Положительные курсовые разницы	798 272,66	3 276 538,57
Отрицательные курсовые разницы	774 369,14	4 589 473,74
Остаток на конец года (задолженность Компании)	10 948 314,00	5 881 986,19

Legrand SNC:

Операции проводились на обычных коммерческих условиях.

Показатель	2021 год	2020 год
Остаток на начало года (задолженность Компании)	1 592 046,51	7 769 153,81
Закупка:	31 828 977,65	13 760 946,79
в том числе		
Основные средства	9 283 077,69	-
Материалы	21 295 005,13	13 760 946,79
Товары	-	-
Услуги	1 250 894,83	-
НДС	-	-
Прочее	-	-
Оплата:	25 335 453,69	21 851 661,17
Зачтено:	-	-
Списано:	-	-
Положительные курсовые разницы	481 287,06	1 211 508,80
Отрицательные курсовые разницы	246 405,61	3 125 115,88
Остаток на конец года (задолженность Компании)	7 850 689,02	1 592 046,51

Legrand ZRT:

Операции проводились на обычных коммерческих условиях.

Показатель	2021 год	2020 год
Остаток на начало года (задолженность Компании)	1 163 991,12	-
Закупка:	2 869 255,15	4 670 658,06
в том числе		
Основные средства	-	389 861,26
Материалы	2 869 255,15	4 280 796,80
Товары	-	-
Услуги	-	-
НДС	-	-
Прочее	-	-
Оплата:	3 510 763,94	3 858 456,92
Зачтено:	-	-
Списано:	-	-
Положительные курсовые разницы	126 733,90	113 740,26
Отрицательные курсовые разницы	41 679,47	465 530,24
Остаток на конец года (задолженность Компании)	437 427,90	1 163 991,12

NOVATEUR ELECTRICAL AND DIGITAL SYSTEMS PVT LTD:

Операции проводились на обычных коммерческих условиях.

Показатель	2021 год	2020 год
Остаток на начало года (задолженность Компании)	705 510,89	320 285,62
Закупка:	6 912 189,47	4 228 953,82
в том числе		
Основные средства	-	-
Материалы	6 555 228,97	3 935 453,13
Товары	356 960,50	293 500,69
Услуги	-	-
НДС	-	-
Прочее	-	-
Оплата:	5 998 051,00	4 137 174,22
Зачтено:	-	-
Списано:	-	-
Положительные курсовые разницы	210 091,09	169 516,78
Отрицательные курсовые разницы	93 774,21	462 962,45
Остаток на конец года (задолженность Компании)	1 503 332,48	705 510,89

Легранд-Украина:

Операции проводились на обычных коммерческих условиях.

Показатель	2021 год	2020 год
Остаток на начало года (задолженность Компании)	-	42 342,75
Закупка:	138 090,57	124 259,23
в том числе		
Основные средства	-	-
Материалы	-	-
Товары	-	-
Услуги	138 090,57	124 259,23
НДС	-	-

Прочее	-	-
Оплата:	134 609,51	168 166,08
Зачтено:	-	-
Списано:	-	-
Положительные курсовые разницы	3 481,06	13 416,91
Отрицательные курсовые разницы	-	14 981,01
Остаток на конец года (задолженность Компании)	,00	-

Расчеты со связанными сторонами осуществлялись в безналичном порядке. Задолженность по расчетам планируется погасить в 2022 г.

### 9.2.2. Операции по продажам связанным сторонам, руб.

ООО «ЛЕГРАН»:

Операции проводились на обычных коммерческих условиях.

Показатель	2021 год	2020 год
Остаток на начало года (задолженность перед Компанией)	48 925 960,02	63 268 200,00
Продажи продукции, работ, услуг, прочего имущества	651 517 277,38	593 332 986,35
Оплата и взаимозачет:	639 573 366,94	607 675 226,33
Положительные курсовые разницы	-	-
Отрицательные курсовые разницы	-	-
Остаток на начало года (задолженность перед Компанией)	60 869 870,46	48 925 960,02

EMB Electrical Industries

Операции проводились на обычных коммерческих условиях.

Показатель	2021 год	2020 год
Остаток на начало года (задолженность перед Компанией)	4 366 357,56	-
Продажи продукции, работ, услуг, прочего имущества	19 351 025,58	10 335 032,02
Оплата и взаимозачет:	22 818 118,24	6 079 662,48
Положительные курсовые разницы	191 030,59	252 290,29
Отрицательные курсовые разницы	652 293,39	141 302,27
Остаток на начало года (задолженность перед Компанией)	438 002,10	4 366 357,56

Vticino:

Операции проводились на обычных коммерческих условиях.

Показатель	2021 год	2020 год
Остаток на начало года (задолженность перед Компанией)	114 764,92	62 059,84
Продажи продукции, работ, услуг, прочего имущества	2 224 730,61	1 424 800,95
Оплата и взаимозачет:	2 250 556,53	1 419 006,12
Положительные курсовые разницы	42 928,83	78 024,48
Отрицательные курсовые разницы	40 729,77	31 114,23

Остаток на начало года (задолженность перед Компанией)	91 138,06	114 764,92
--	-----------	------------

Legrand SNC:

Операции проводились на обычных коммерческих условиях.

Показатель	2021 год	2020 год
Остаток на начало года (задолженность перед Компанией)	3 592 838,50	3 204 013,48
Продажи продукции, работ, услуг, прочего имущества	48 092 175,48	38 925 286,04
Оплата и взаимозачет:	34 309 990,18	40 557 685,43
Положительные курсовые разницы	576 377,58	2 910 113,41
Отрицательные курсовые разницы	1 280 951,69	888 889,00
Остаток на начало года (задолженность перед Компанией)	16 670 449,69	3 592 838,50

Расчеты со связанными сторонами осуществлялись в безналичном порядке. Резерв по сомнительным долгам по задолженности не формировался. Задолженность по расчетам будет погашена в 2022 г.

#### **9.2.3. Операции по дивидендам, выплаченным связанным сторонам, руб.**

В 2020, 2021 году не было операций по дивидендам со связанными сторонами

#### **9.2.4. Операции по займам, выданным связанным сторонам, руб.**

В 2020, 2021 году не было операций по выданным займам связанными сторонам

#### **9.2.5. Операции по займам, полученным от связанных сторон, руб.**

В 2020, 2021 году не было операций по полученным займам от связанных сторон

Выплаты членам наблюдательного совета в 2021 и 2020 гг. не производились.

### 9.3. Основной управленческий персонал Компании

Основным управленческим персоналом Компании являются руководители, их заместители, члены наблюдательного совета, а также иные должностные лица, наделенные полномочиями и ответственностью в вопросах планирования, руководства и контроля над деятельностью Компании:

Ф.И.О.	Должность	Отчётный период, в котором сотрудник относился к основному управленческому персоналу
АНЦИФЕРОВ ИГОРЬ ДМИТРИЕВИЧ	Директор по производству	2020, 2021
АПОЛОСОВА ТАТЬЯНА ПЕТРОВНА	Заместитель финансового директора	2020, 2021
ЗЕМСКОВА АНТОНИНА ВИКТОРОВНА	Директор по персоналу	2020, 2021
КАЛИМУЛЛИН РАДИК РАВИЛЕВИЧ	Главный инженер	2020, 2021
КРАВЧЕНКО СЕРГЕЙ ВАСИЛЬЕВИЧ	Директор по охране труда и экологии	2020, 2021
КОЗЛОВ ДМИТРИЙ ВИКТОРОВИЧ	Директор по качеству	2020, 2021
КУДЮРОВ ВАЛЕРИЙ ВИКТОРОВИЧ	Директор по поддержке зданий и оборудования	2020, 2021
НЕКРАСОВА ЛЮДМИЛА ИВАНОВНА	Генеральный директор	2020, 2021
ПЕРЛОВ АНДРЕЙ СЕРГЕЕВИЧ	Финансовый директор	2020, 2021
ПУЗАН АНДРЕЙ ВАСИЛЬЕВИЧ	Директор по НИОКР	2020, 2021
САБАЕВ АНДРЕЙ МИХАЙЛОВИЧ	Главный бухгалтер	2020, 2021
СКРИПАЛЬ АНДРЕЙ СЕРГЕЕВИЧ	Директор по управлению цепочками поставок	2020, 2021
СМОЛИН ДМИТРИЙ ЕВГЕНЬЕВИЧ	Директор по закупкам	2020, 2021
ТИМОФЕЕВА ОЛЬГА ВИКТОРОВНА	Заместитель главного бухгалтера	2020, 2021
ХРАПОВИЦКИЙ ЕВГЕНИЙ ВЯЧЕСЛАВОВИЧ	Индустриальный директор	2020, 2021

Показатель	Отчетный год	Предыдущий год
Общая сумма вознаграждения, выплаченная, тыс. руб. с учетом страховых взносов и НДФЛ	14 837	23 240

Долгосрочных вознаграждений в пользу управленческого персонала не предусмотрено.

## 10. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О ФИНАНСОВЫХ РИСКАХ

### Рыночные риски

Рыночные риски связаны с возможными неблагоприятными для организации последствиями в случае изменения рыночных параметров, в частности, цен и ценовых индексов (на товары, работы, услуги, др.),

процентных ставок, курсов иностранных валют. Общество подвержено риску изменения курсов валют в отношении ее активов и обязательств, номинированных в иностранной валюте.

#### Кредитные риски

Кредитный риск - это возможность финансовых потерь Общества вследствие неспособности контрагента выполнить свои контрактные обязательства.

Хотя погашение дебиторской задолженности подвержено влиянию экономических факторов, руководство считает, что у Общества не возникает существенного риска убытков сверх уже сформированного резерва под обесценение дебиторской задолженности. Общество осуществляет мониторинг существующей задолженности на регулярной основе и предпринимает меры по сбору задолженности и уменьшению убытков. Денежные средства Общества размещены в финансовых институтах, которые на момент открытия счета имели минимальный риск дефолта.

#### Риски ликвидности

Риск ликвидности - это риск, при котором у организации возникают трудности в покрытии задолженности, связанной с финансовыми обязательствами. Разумное управление риском ликвидности включает в себя поддержание достаточного уровня денежных средств и возможность их привлечения посредством доступных кредитных инструментов. Общество поддерживает достаточный уровень гибкости, сохраняя возможность привлекать необходимый объем средств.

### 11. ОПЕРАЦИИ С НЕГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПЕНСИОННЫМИ ФОНДАМИ

В отчетном и предыдущем годах Компания не вела операций с негосударственными пенсионными фондами.

### 12. СОВМЕСТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В отчетном и предыдущем годах Компания не участвовала в совместной деятельности.

### 13. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОТЧЕТА О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ.

Краткосрочные банковские депозиты (срок погашения не более 3 месяцев) признаются денежными эквивалентами и учитываются в составе денежных средств.

Для заполнения показателей Отчета о движении денежных средств использовались сведения о фактическом поступлении и расходовании средств по счетам «Касса», «Расчетные счета», «Валютные счета». Сведения о движении денежных средств Компании представлены в валюте РФ. Информация о движении денежных средств в валюте (EUR, USD) отражена по курсу ЦБ РФ на дату осуществления или поступления платежа.

Формирование показателей отчета о движении денежных средств осуществлялось без учета внутренних оборотов по счетам учета денежных средств между собой, оборотов внутри одного счета и субсчета.

Из отчета по движению денежных средств исключены обороты:

- по косвенным налогам (НДС) из данных по денежным средствам, полученным от покупателей, перечисленным поставщикам и в бюджет
- по размещению краткосрочных процентных депозитов и по их закрытию
- по выплате заработной платы в части возврата ранее перечисленной заработной платы
- положительные и отрицательные курсовые разницы от переоценки денежных средств в иностранной валюте сальдируются и отражаются свернуто по строке 4490 «Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю»

По строке «Средства, полученные от покупателей и заказчиков» текущей деятельности, отражены в том числе, остатки перечисленных покупателями авансов за товары, работы, услуги, и не погашенных по состоянию на отчетную дату.

По строке «Денежные средства, направленные на оплату приобретенных товаров, работ, услуг, сырья и иных оборотных активов» текущей деятельности, отражены в том числе, остатки перечисленных поставщикам и подрядчикам авансов за продукцию, товары, работы, услуги, и не погашенных по состоянию на отчетную дату.

По строке «Денежные средства, направленные на прочие расходы» отражены суммы денежных средств, выданных под отчет сотрудникам Компании, оплата взносов, прочих налогов, комиссия банка и прочие выплаты, которые связаны с текущей деятельностью и не указаны в предыдущей строке.

Показатель	2021 год	2020 год
Прочие поступления от текущих операций, в том числе от продажи оборотных активов	123 688	37 552
НДС	103 676	37 490
Другие	18 811	-
	1 201	62

Показатель	2021 год	2020 год
Прочие выплаты по текущим операциям, в том числе уплата страховых взносов по пенсионному обеспечению, медицинскому и социальному страхованию	74 391	94 863
НДС	67 687	59 104
прочие налоги	-	26 053
подотчетные суммы	4 791	6 017
Другие	1 248	694
	665	2 995

#### 14. ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ И СРАВНИТЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

При формировании бухгалтерской отчетности за 2021 год в связи с применением ФСБУ 5/2019 «Запасы» Общество применяет следующие изменения:

14.1 В связи с изменением учетной политики в части отражения финансового результата от начисления/восстановления резервов по запасам, в форме «Отчет о финансовых результатах» корректируются данные по прочим доходам и прочим расходам за 2020 год:

№	Статья (код строки)	Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма с учетом корректировок
1.	2340 «Прочие доходы»	85 234	(15 085)	70 149
2.	2350 «Прочие расходы»	(131 180)	15 085	(116 095)

14.2 в форме «Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах» добавлено табличное пояснение «Движение запасов»

14.3. в отчетном году из бухгалтерского баланса исключены строки 1211 01 – 1211 09 и 1214 01 – 1214 02; информация о наличии запасов раскрыта в табличном пояснении 5.1

#### 15. ПРОЧАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Общество считает, что сложившаяся ситуация на рынке, обусловленная влиянием условий COVID-19, оказала негативное влияние на финансовые показатели деятельности Общества в виде снижения выручки от реализации. Определение конкретного размера снижения выручки от реализации (объем незаключенных контрактов или произведенных отгрузок по заключенным контрактам) не представляется возможным. Руководство уверено в том, что Общество будет продолжать непрерывно свою деятельность в обозримом будущем и у него отсутствуют намерения по прекращению или существенному сокращению деятельности.

В 2021 году получен акт налоговой проверки за период с 2016 по 2018 год. Размер налоговых претензий к Обществу составляет 16 млн. руб. Общество не согласно с претензиями налогового органа, намерено обжаловать их в суде и считает высокими свои шансы на успешное судебное рассмотрение дела.

#### **16. ДИВИДЕНДЫ**

В 2020, 2021 годах дивиденды акционерам не начислялись.

На дату составления отчетности решение о распределении дивидендов за 2021 год не принято. Собрание акционеров, на котором будет приниматься решение о распределении дивидендов, планируется провести во втором квартале 2022 года. После утверждения дивиденды, подлежащие выплате акционерам, будут отражены в отчетности за 2022 г.

#### **17. КРАТКОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ**

На конец 2020 и на конец 2021 года Компания не имеет краткосрочных финансовых вложений.

Руководитель

Главный бухгалтер

Дата: 12.01.2022

Л. И. Некрасова

А. М. Сабаев

**ООО «МКЦ»**

Прошнуровано, пронумеровано и скреплено печатью

*немедленно*

( *52* ) листов.

*EE*

Заместитель генерального директора **Салмина Е.А.**

